Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 947 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 9 DE MARÇO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 063/2016

DATA: 08 DE MARÇO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, JANE DE FÁTIMA GRU-
BER (matr. nº 1075), portadora da Cartei-
ra de Trabalho nº 11.153/00051-PR e RG
7.607.287-6/PR, admitida em 14/04/2009,
exercendo o cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, em conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de Prêmio, pe-
ríodo aquisitivo 2009/2014, (parcela 2/3),
conforme requerimento protocolado sob
nº 503/16, no período de 08/03/2016 a
06/04/2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 08 de março de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 022/2016

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº. 050/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço objetivando aqui-
sição de materiais escolares, pedagógico
e de escritório para manutenção das ativi-
dades das Escolas Municipais, Centros de
Educação Infantil e Secretaria Municipal
de Educação , pelo período de 09 (nove)
meses, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-

ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
22 (vinte e dois) de Março de 2016, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 08 de Março de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
056/2016

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 007/2016 – PMCM

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 947 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 9 de Março de 2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Clínica Médica HJ Ltda.

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-
citação visa à contratação de clínica médi-
ca especializada para prestação de serviços
médicos psiquiátricos e recuperação de de-
pendentes de álcool e outras drogas através
de internações, com disponibilidade de 05
(cinco) leitos hospitalares na referida clí-
nica, compreendendo os serviços de con-
sultas médicas, acompanhamento médico,
enfermagem, psicólogo, assistente social,
psiquiátrico, exames laboratoriais, medica-
ção e alimentação no período de internação
e outros que se fizerem necessários para
reabilitação do paciente, sendo o prazo de
contrato para 09 meses.

VALOR TOTAL: R$ 118.368,00 (Cento e
dezoito mil trezentos e sessenta e oito re-
ais).

PRAZO DE CONTRATO: 09 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Clínica Médica HJ Ltda

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 007/2016.

Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 inciso I da
Lei Federal 8.666/93, e no uso das atribui-
ções que me foram conferidas, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de Licita-
ções, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO nº 056/2016.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente inexigibilidade de li-

citação visa à contratação de clínica médi-
ca especializada para prestação de serviços
médicos psiquiátricos e recuperação de de-
pendentes de álcool e outras drogas através
de internações, com disponibilidade de 05
(cinco) leitos hospitalares na referida clí-
nica, compreendendo os serviços de con-
sultas médicas, acompanhamento médico,
enfermagem, psicólogo, assistente social,
psiquiátrico, exames laboratoriais, medica-
ção e alimentação no período de internação
e outros que se fizerem necessários para
reabilitação do paciente, sendo o prazo de
contrato para 09 meses.

Favorecido: Cínica Médica HJ Ltda, CNPJ:
76.839.588/0001-33.

Valor Total R$ 118.368,00 (Cento e dezoito
mil trezentos e sessenta e oito reais).

Fundamento Legal Artigo 25 Inciso I da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de inexigibilidade de licitação nº 007/2016.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.39 – Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital da Rede
Pública Municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 09 de Março de 2016

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 002/2016

PROCESSO N° 262/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: DLS VENDA E MANU-
TENÇÕES LTDA - ME.

OBJETO: É objeto desta licitação a sele-
ção de sociedade empresária especializada
objetivando a contratação de empresa para
serviços reforma total de MOTONIVELA-
DORA DRESSER A 855 e RETROESCA-
VADEIRA JCB 214S, em seus itens con-

forme especificações constantes do Anexo
I deste edital

DO PRAZO: Adita-se o prazo de entrega
da MOTONIVELADORA DRESSER A
855 em 30 (trinta) dias.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
DLS VENDA E MANUTENÇÕES

LTDA - ME